
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: QUOTE PROMOZIONALI 2022 – PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE
dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici

Richiamato il vigente quadro normativo in ordine alla suddivisione di competenze tra 
organo politico e dirigenza, ed in particolare gli artt. 16 e seguenti del Decreto Legislativo n. 
165/2001;

Richiamata la determinazione del Presidente n. 1 del 21.12.2020, con la quale è stata
approvata, in via provvisoria, la struttura organizzativa dell’Ente (allegato A), ratificata dalla Giunta
nella riunione del 04.02.2021, con la deliberazione n. 1;

Ritenuto che l’argomento in oggetto rientri tra le competenze del Dirigente dall’area
“Promozione e Servizi Anagrafici”;

Richiamato l’art. 3, comma 1, del D.M. 16.02.2018, ai sensi del quale la Camera di
Commercio di Biella e Vercelli, Novara, Verbano Cusio Ossola è subentrata nella titolarità delle
posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, afferenti alle preesistenti
Camere di Commercio di Biella e Vercelli, di Novara e del Verbano Cusio Ossola a decorrere dal
giorno successivo alla sua costituzione, quindi dal 22.12.2020;

Richiamate la deliberazione del Consiglio camerale n. 20 del 20.12.2021 di approvazione 
del preventivo economico 2022 e la deliberazione della Giunta camerale n. 146 del 20.12.2021 di 
approvazione del budget direzionale, nonché la determinazione del Segretario Generale n. 4 del 
13.01.2022 con la quale sono stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali per l’esercizio 2022, 
adottate ai sensi del D.P.R. 02.11.2005, n. 254, recante “Regolamento concernente la gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

Considerato che la Camera di Commercio partecipa ad una serie di Enti, Associazioni o 
Società consortili il cui Statuto prevede il versamento di una quota associativa o consortile annuale;

Preso atto delle quote associative previste per il corrente anno come di seguito elencate:

Denominazione Quota Annua
Associazione Agenzia Lane D’Italia € 250,00
Associazione Antichi Borghi di Baraggia € 300,00
Associazione Biella Città Creativa € 5.000,00
Associazione Blu Frutti € 1.000,00
Associazione Brisaula della val d'Ossola € 1.000,00
Associazione Piccoli Alberghi Tipici € 1.000,00
Associazione Strada del Riso Vercellese di Qualità € 500,00
Associazione Tessile e Salute € 500,00

ccbvn - CCIAA_BI_VC_NO_VCO_2020 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2022000011 - del 16/03/2022 09:12:24



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

(segue) Denominazione Quota Annua
ATS Centro Rete Biellese Archivi Tessili e Moda € 600,00 + IVA
Consorzio Tutela Mieli del Verbano Cusio Ossola € 1.000,00

Preso atto della partecipazione nei GAL locali che prevedono, per il corrente anno, 
versamento di quote come di seguito precisato:

Denominazione Oggetto Quota a carico

GAL MONTAGNE BIELLESI
S.C.R.L.

supporto economico annuale, alle 
azioni del PSL 2014-2020,
programmato sino all’anno 2022

€ 8.000,00

GAL LAGHI E MONTI DEL VCO 
S.C.R.L.

supporto economico annuale, alle 
azioni del PSL 2014-2020, 
programmato sino all’anno 2023

€ 2.500,00

Totale €10.500,00

Ricordato che l’attività svolta dai GAL non può essere considerata attività “economica” in 
quanto la stessa non è finalizzata ad offrire beni e servizi sul mercato ma unicamente a gestire fondi 
europei a favore dello sviluppo del territorio e delle imprese sullo stesso operanti, pertanto 
l’intervento economico camerale non deve ritenersi un “aiuto” ai sensi della normativa comunitaria,
applicabile soltanto per i soggetti che rientrano nella nozione di “impresa”;

Preso atto che le partecipazioni di cui sopra sono riconducibili agli interventi posti in 
essere dall’Ente per il perseguimento dei propri obiettivi strategici, in particolare l’obiettivo 2.1 
“Promozione del turismo e valorizzazione del patrimonio culturale” e l’obiettivo 2.2 
“Valorizzazione delle filiere produttive” delle linee strategiche approvate dal Consiglio camerale 
con la deliberazione n. 16 del 15.07.2021;

Ritenuto, inoltre, che le quote afferenti la promozione turistica siano riconducibili al 
progetto “Turismo”, rientrante nell’obiettivo strategico 2.1 sopra richiamato, progetto che è stato 
ammesso a beneficiare della maggiorazione del venti per cento del diritto annuale di cui all’art. 18, 
comma 10, della Legge 29.12.1993, n. 580, così come modificato dal decreto legislativo 
25.11.2016, n. 219, per effetto del D.M. 12.03.2020;

Verificata la necessaria disponibilità nel budget direzionale 2022;

DETERMINA

a) di autorizzare il pagamento delle quote annuali 2022, per complessivi € 6.800,00, dovute per 
l’adesione alle Associazioni indicate nella premessa la cui attività è riconducibile all’ambito 
turistico, come di seguito precisato:

Denominazione Quota Annua
Associazione Antichi Borghi di Baraggia € 300,00
Associazione Biella Città Creativa € 5.000,00

(segue) Denominazione Quota Annua
Associazione Piccoli Alberghi Tipici € 1.000,00



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Associazione Strada del Riso Vercellese di Qualità € 500,00

imputando il relativo onere al budget 2022 come segue:

b) di autorizzare il pagamento delle quote annuali 2022, per complessivi € 4.482,00, dovute per 
l’adesione alle Associazioni indicate nella premessa la cui attività è riconducibile all’ambito 
della valorizzazione delle filiere produttive, come di seguito precisato:

Denominazione Quota Annua
Associazione Agenzia Lane D’Italia € 250,00
Associazione Blu Frutti € 1.000,00
Associazione Brisaula della val d’Ossola € 1.000,00
Associazione Tessile e Salute € 500,00
ATS Centro Rete Biellese Archivi Tessili e Moda € 732,00
Consorzio Tutela Mieli del Verbano Cusio Ossola € 1.000,00

imputando il relativo onere al budget 2022 come segue:

c) di autorizzare il pagamento della quota annuale 2022 per il supporto economico alle azioni del 
PSL 2014-2020 dei GAL locali, come sedi seguito precisati:

Denominazione Importo a debito
GAL MONTAGNE BIELLESI S.C.R.L: € 8.000,00
GAL LAGHI E MONTI DEL VCO S.C.R.L. € 2.500,00

imputando il relativo onere al budget 2022 come segue:

IL DIRIGENTE
(Dr.ssa Cristina D’Ercole)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)

Conto 330045
Centro di costo DD01
Prodotto 2-1-1 TURISMO

Conto 330047
Centro di costo DD01
Prodotto 2-2-1 FILIERE

Conto 330045
Centro di costo DD01
Prodotto 2-1-1 TURISMO

CRISTINA D'ERCOLE


